Rogerus de Monte Bruno, miles, de Monte Revello. — Item, eodem die, Rogerus de Monte Bruno, miles, de Monte Revello, juratus, recognovit quod ipse tenet in feodum immediate ab illustri domino rege Anglie, racione domini quod habet in Gorsnesio et vicecomes de Castellione³³ ibi solebat habere, terras, aquas, landas, nemora, possessiones alias quas habet in Gorsnesio³⁴; et quod debet proinde duas cirrothecas albas de sporla³⁵ seu de acaptamento in mutacione domini, fidelitatem juratam, et facere et recipere jus coram eodem domino rege in curia sua. Testes predicti.

228 (191). 19 mars 1274. — *Reconnaissance de Roland Prevoit*³⁶.

Rolandus Prepositus. — Item, eodem die, Rolandus Prepositus, juratus et requisitus si tenebat vel debebat tenere, aut sui antecessores tenuerunt aliquid in feodum immediate vel in allodium liberum a domino rege Anglie, vel sub ejus dominio, respondit quod non; protestando tamen quod, si posset contrarium in aliquo inveniri, quod hoc sibi non noceret, quin posset uti veritate. Testes predicti (*fol. 50 r.*).

229 (192). 19 mars 1274. — *Reconnaissance d'Arnaud Vigier, chevalier*³⁷.

Arnaldus Vigierii, miles. — Item, eodem die,

Arnaldus Vigierii, miles, juratus, recognovit quod tenet ab illustri domino rege Anglie in feodum immediate terras, prata, nemora, stagias et alias res quas habet in parochia de Layjac et de M[in]zac, cum homagio ligio quod inde debet facere, et duabus cirrothecis albis de acaptamento³⁸, prout alias recognovit, et in carta quam ego, notarius infrascriptus, inde scripsi, plenius continetur. Testes predicti.

230 (193). 19 mars 1274. — *Reconnaissance de Gérald de La Barde, chevalier*³⁹.

Geraldus de La Barde. — Item, eodem die, Geraldus de Labarde, miles, recognovit quod ipse tenet ab illustri domino rege Anglie in feodum immediate homines, terras, prata, nemora, possessiones et alias res quas habet in parochia Sancte Marie de Loysnac et in parochia beati Yllarii de Minzac; et quod inde debet facere dicto domino regi homagium et duas cirrothecas albas [de] acaptamento⁴⁰, prout alias recognovit, et in carta quam ego, notarius infrascriptus, inde scripsi, plenius continetur. Testes predicti.

231 (194). 19 mars 1274. — *Reconnaissance de Gautier de Cauzac, damoiseau*⁴¹.

Galterus de Cauzac. — Item, eodem die, Galterus de Cauzac, domicellus, juratus, recognovit quod tenet etc. in feodum immediate ab illustri domino rege Anglie etc. terras et tenementa que ipse tenet et sui tenuerunt in parochia Sancti Martini de Sivert, diocesis Vasatensis, et in parochia Sancte Crucis de Lavinhac et d'Artiu; pro quibus omnibus debet solvere, annis singulis, in die sancti Martini ynnalis, .ij. solidos preposito de Regula; et idem prepositus debet illos recipere ab ipso vel ejus nuncio. Et hec vel simile dixit contineri⁴² in rotulis castri de Regula. Debet etiam fidem juratam. Testes predicti.

³³ Ms. *Gorsanesio*. — ³² Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 42. — ³³ Ms. *Castellione*. — ³⁴ Ms. *Gorsnesio*. —

³⁵ En marge: *unum par cirrothecarum sporle*. — ³⁶ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 42. — ³⁷ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 42. — ³⁸ En marge: *j. par cirrothecarum albarum de sporla*. — ³⁹ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 42. — ⁴⁰ En marge: *j. par cir. albarum de acapte*. — ⁴¹ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 42. — ⁴² Ms. *conqm.*, avec un signe d'abréviation.

232 (195). 19 mars 1274. — *Reconnaissance de Pierre de Cayonel*⁽¹⁾.

P. de Cayonel. — Item, eodem die, Petrus de Cayonel, juratus et requisitus super hoc, dixit quod nichil tenebat a domino rege Anglie in feodum immediate nec in allodium, nec [homagium] facere debebat; set ea que habebat in honore Podii Willelmi tenebat totum a Grimoardo de Balen⁽²⁾ et ab Hugone de Gavandun⁽³⁾, filio qui fuit Geraldii de Gavaudun. Testes predicti.

233 (196). 19 mars 1274. — *Reconnaissance d'Arnald de Gorson, chevalier*⁽⁴⁾.

Arnaldus de Gorson, miles. — Item, eodem die, Arnaldus de Gorson, miles, juratus, recognovit quod tenet in feodum immediate ab illustri domino rege Anglie, ratione domini quod vicecomes de Castellione solebat habere in Gorssensio, et rex habet suam ibidem, unam stagiam in parochia Sancti Petri in Gorssonio⁽⁵⁾, et unam pleiduram in castellario ad pedem montis de Gorson⁽⁶⁾, et duo castalia prope ipsum castellare; pro quibus omnibus debet facere dicto domino regi homagium sine aliqua spolia et fidelitatem juratam, et facere et recipere jus coram eo. Dixit etiam quod tenebat ab abbatia Sancti Medardi⁽⁷⁾ quatuor stagias que erant de honore de Gorson; et, si plura tenere deberet quam recognovit idem miles, dixit quod super hoc staret misericordie domini. Testes predicti.

234 (197). 19 mars 1274. — *Reconnaissance d'Iter de Cerre, prévôt de Trémoac, ordre de Saint-Benoît*⁽⁸⁾.

Iterius de Cerre. — Item, eodem die, Iterius de Cerre, prepositus de Them[ol]æo, ordinis sancti Benedicti, juratus et requisitus super hoc, dixit

quod nullum feodum tenet a domino rege Anglie, quod sibi displicet, nec ulla deveria seu servicia tenetur ei facere, nisi pro ipso domino exorare sabbato et die lune qualibet septimana. Testes predicti.

235 (198). 19 mars 1274. — *Reconnaissance de Guillaume Arnaud de Tantalou, dauphinois*.

W. Arnaldi de Tantalou. — Item, eodem die, Guillelmus Arnaldi de Tantalou, domicellus, juratus, recognovit quod (fol. 51) tenet et cetera in feodum immediate ab illustri domino rege Anglie etc. castrum de Tantalou cum castellania et pertinenciis suis omnibus, sive in Marciano vel alibi, allarium de Artigol et de Camperlan, et quicquid habet in diocesi Vasatensi, preter allarium de Saubo de Brearac, quod⁽⁹⁾ dixit se tenere ab archiepiscopo Burdegalensi, et preter allarium de Capseus quod dixit se debere tenere a domino Gastone de Bearnio⁽¹⁰⁾. Et pro hiis omnibus debet facere dicto domino regi Anglie homagium ligium et fidelitatem juratam, ac facere et recipere jus coram eo in curia sua. Insuper recognovit idem Guillelmus Arnaldi quod tenet similiter in feodum ab eodem domino rege Anglie suam partem castri de Blogonio cum pertinenciis, et quod debet pro eo facere dicto domino regi Anglie homagium ligium et fidelitatem juratam, et jus in manu sua facere et recipere. Debet etiam pro eodem feodo, tam pro se quam pro Reymundo Bernardi de Gelais⁽¹¹⁾, suo parciario, de spolia, unum equum album vel centum solidos morlanorum⁽¹²⁾. Dixit etiam quod mater sua fecerat fieri pro eo obsequium exercitus, cum non deberet. Testes predicti.

236 (199). 19 mars 1274. — *Reconnaissance de Raimond Bernard de Gelais*.

⁽¹⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 49. — ⁽²⁾ Ms. Galenx. Sur ce personnage, voir les *Bièzes Gascons*, t. III, n° 2139, 338* (75). — ⁽³⁾ Ici et plus loin, on lit *Cavaudini*; dans les deux cas, il y a un accent tombant sur un des quatre jambages de la désinence. — ⁽⁴⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 43. — ⁽⁵⁾ Ms. Garssonio. — ⁽⁶⁾ Ms. Gorson. — ⁽⁷⁾ Saint-Méard-de-Gurçon était un prieuré conventuel. On le trouve désigné dans le *Dictionnaire du V° de Gourgues* par les dénominations: *Monast. S. Medardi abbatie* (1122), *S. Medardus de abbatia* (1382), *S. Méard l'Abbaient* (1657). — ⁽⁸⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 43; de même le n° suivant. — ⁽⁹⁾ Ms. que. — ⁽¹⁰⁾ Ms. Bezaes. — ⁽¹¹⁾ Ms. Gelais. — ⁽¹²⁾ En marge: *unus equus albus vel e. sol. morl.*

Reymundus Bernardi de Gelous. — Item, eodem die, Reymundus Bernardi de Gelous, juratus, recognovit quod tenet et cetera in feodum immediate ab illustri domino rege Anglie etc. partem suam de Boglonio, et quod debet proinde facere dicto domino regi homagium ligium, fidelitatem juratam, et jus in manu sua et curia sua ⁽¹⁾ facere et recipere. Debet etiam sporam, set de ea ipsam garentit Guillelmus Arnaldi de Tantalone ⁽²⁾ qui tam pro se quam pro eodem Reymundo solvit; pro hiis que ibi tenent, ambo unum equum album vel .e. solidos morlanorum de spora ⁽³⁾. Testes predicti.

237 (200). 19 mars 1274. — *Reconnaissance de Garcia Arnaud de Sescars, chevalier* ⁽⁴⁾.

W. Arnaldi de Sescars, miles. — Item, eodem die, Garsias Arnaldi de Sescars, miles, juratus, recognovit quod tenet in allodium liberum, sub dominio et districtu domini regis Anglie, quicquid habet apud Ylon, excepta fossata seu villata. Et ea que sunt in ea ipsa fossata dixit quod tenebat in feodum a domino de Lebreto. Item, tenet similiter in allodium quicquid habet in tota parochia beate Marie de Huzesta, excepto allario de Brust quod tenet a vicecomite de Gavardano ⁽⁵⁾, et excepto eo quod tenebat circa cimiterium seu sacratum dicte ecclesie beate Marie de Huzesta. Requisitus utrum tenet plura in allodium, dixit quod sic, set super hoc volebat habere consilium, et peccit diem ad respondendum et consulendum usque in crastinum, quod fuit sibi concessum. Testes predicti.

238 (201). 19 mars 1274. — *Reconnaissance de Guillaume Sauche de Pommiers, damoiseau, pour lui et ses cohéritiers, Pierre de Pommiers et Pierre Amanieu de Pommiers* ⁽⁶⁾.

W. Sancius de Pomeriis. — Item, Willelmus Sancius de Pomeriis, domicellus, juratus, recognovit quod ipse cum suis parcionariis, videlicet Petro

de Pomeriis et Petro Amanevo de Pomeriis, tenet etc. in feodum immediate ab illustri domino rege Anglie etc. castrum de Pomeriis cum honore, et totum illud quod ipsi parciarii et ipse habent in parochia de Mauribazeks et Incauda et apud Tremblet, et pedagium quod percipiunt per terram de Gargas, apud Regulam; item, quicquid habent in parochiis de Messalhos et de Cauriba; item, quicquid habent et habere debent a Floyhet, et in Loutragio, et in Fonte Guillelmi; item, medietatem decime ecclesie de Aures, et quicquid habent vel habere debent apud Seyurac et honorem, apud Boyriors, et in parochiis Sancti Petri [de] Castebz, Sancte Florencie de Aruseha, de Mauriba; et de Delhezou; item, quicquid tenet ab eis in feodum Guillelmus de Arso; item, quicquid [*fol. 51 r*] tenet ab eis similiter in feodum Garcias de Lomages; item, quicquid tenet ab eis dominus Petrus de Burdegala; item, totum feodum quod tenet ab ipsis Bertrandus de Givac ⁽⁷⁾, miles, in parochia de Todmag ⁽⁸⁾; item, quicquid ipsi habent in parochia de Sorsac et apud Bernoyl, et quicquid habent et habere debent in parochia Sancte Flidis. Et pro hiis omnibus supradictis debent facere dicto domino regi Anglie obsequium exercitus de uno milite, ex se ipsis, de quo michi placuerit. Debent etiam .ccc. solidos Burdeg. de spora in mutacione domini ⁽⁹⁾. Item, debent unum eorum domino regi predicto cum .x. militibus, quando veniet in Vasconia, apud castrum Redorte; si ipse eis [non] precepit qualis cibus, debet esse cum carnibus porcinis et vaccinis, cum caulibus et cinapi et cum gallinis assatis; et, si unus de dominis eorum sit miles, debet servire domino regi cum caligis rubois de scarleto et calcaribus deauratis, sive sotularibus, dum dominus commedit; et, si aliquis eorum non sit miles, unus eorum debet servire dicto domino regi, dum commedit, cum caligis albis de scarleto ⁽¹⁰⁾ et calcaribus argentatis. Et cum

⁽¹⁾ Ms. *sue*. — ⁽²⁾ Ms. *Cantalone*. — ⁽³⁾ En marge : c. s. *spord*. — ⁽⁴⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 243. — ⁽⁵⁾ Ms. *Cavardano*. — ⁽⁶⁾ Publ. Arch. histor. Gir., t. V, p. 243. Sur le château et la juridiction de Pommiers, voir L. Drouyn, *Var. Girond.*, t. III, p. 242. — ⁽⁷⁾ Ou *Cujac*. — ⁽⁸⁾ Ou *Todmag*, Delpit a lu *Codmagt*. — ⁽⁹⁾ En marge : .ccc. sol. *Burd. de spord*. — ⁽¹⁰⁾ Le mot *scarleto* caractérise d'abord la finesse du tissu et non la couleur qu'on lui donnait à la teinture (Weckerlin, *Le drap escarlate au moyen âge*, 1905).

isto deverio predictus Willelmus Sancius dixit et asseruit quod ipse et sui parciarii debent tenere totum illud quod Willelmus Reymundi de Genciaco tenet apud Pugiols et deverium quod ipse accipit racione de Pugiols; item, magnam justiciam de castro et honore de Redorte⁽¹⁾; item, magnam justiciam et parvam de Labrisa, salva justicia suorum allivatorum et suorum hominum, quam dixit se tenere. Et peccit idem Guillelmus Sancius sibi et suis parciariis restitutionem facere fieri, vel iudicium curie de predictis. Testes predicti.

239 (202). 19 mars 1274. — *Reconnaissance de Guillaume Arnaud d'Aula*⁽²⁾.

W. Arnaldi d'Aula. — Item, W. Arnaldi d'Aula, juratus, recognovit etc. in feodum immediate ab illustri rege Anglie etc. quicquid habet in parochia de Sybert, et quod debet proinde solvere annuatim, in festo sancti Martini yemalis, apud castrum de Regula, preposito loci ejusdem, .xij. denarios⁽³⁾ et nichil aliud. Requisitus si tenebat aliquid in allodium liberum, dixit quod non. Testes predicti.

240 (203). 19 mars 1274. — *Reconnaissance de Bernard de Ryons, damoiseau, en son nom et au nom de son beau-frère, Rainoud de Montaut*⁽⁴⁾.

Bernardus de Ryons⁽⁵⁾. — Item, eodem die, Bernardus de Ryons, domicellus, juratus, recognovit quod [ipse et] Reymundus de Monte alto⁽⁶⁾, pro uxore sua Maria et sorore dicti Bernardi, tenent etc. in feodum immediate ab illustri domino rege Anglie etc. castrum de Blancae, et quicquid habent et habere debent in Blancalesio, per mare

et per terram, et quicquid habent apud Roazan⁽⁷⁾ et in honore: item, quartam partem castri de Hallas, sine burgo, et homines de Laloguila; et quicquid habent inter Dorlo[n]ya[m], in parochiis Sancte Terre, Sancti Laurencii et Sancti Sulpicii, et apud insulam de Brana. Pro quibus omnibus alter ipsorum debet facere dicto domino regi Anglie homagium ligium, et fidelitatem juratam, et obsequium exercitus de uno milite, vel de se, quod magis alteri ipsorum plauerit. Debent etiam pro eisdem feodis .l. solidos in denariis et unam lanceam de sporla in mutacione domini⁽⁸⁾. Et istud homagium et fidelitatem ac sporlam predictus Bernardus [de] Ryons et Reimundus de Monte alto diverunt quod fuerunt facta dicto domino regi Anglie alia vice qua fuit in Vasconia et transfretavit. Insuper, idem Bernardus et dictus Reymundus [diverunt] quod ipsi debent tenere in feodum immediate ab eodem domino rege castrum de Sav[in]hae⁽⁹⁾, cum honore et suis pertinentiis ac dominio dicti loci, cum homagio ligio quod ambo⁽¹⁰⁾ ipsorum inde facere[n]t dicto domino regi, et cum uno hove vayr (fol. 52) de sporla⁽¹¹⁾; et pecierunt sibi de hoc facere fieri restitutionem, et, eis restitutus, optulerunt se paratos facere predicta deveria, vel ante, si hoc congruum fuerit eos debere facere hec prius; vel pecierunt de hoc fieri justicie complementum. Testes predicti.

241 (204). 19 mars 1274. — *Reconnaissance de Guillaume de Lussac, damoiseau, fils de feu Guillaume de Lussac, chevalier*⁽¹²⁾.

W. de Lussac⁽¹³⁾, domicellus. — Item, eodem die, Guillelmus de Lussac, domicellus, filius quondam